(a) Confer Albericum monachum Trium Fontium, ad an. 767, pag. 102 seq.

Autperto, quem an. 890 ait floruisse, tribuit libros X in Apocalypsin, et in *Psalterium*, in *Cantica canticorum* et *librum de Cupiditate* (cujus notitiam videtur peliisse a Siegerto, cap. 91), et *librum Epistolarum ad diversos*. Magna autem suspicio est a Siegerto, Trithemio, Sixto Senensi, aliisque qui horum vestigiis insistant, Ambrosium hunc confundi cum *Autperto abbate Cassinensi* ab anno 834 ad 857, de quo Petrus diaconus cap. 13, et ad eum Joan. Baptista Marus, pag. 172 seq., vel cum alio etiam juniore hujus nominis. Ad Audbertum Cassinensem referunt *sermonem in Assumptionem Mariæ* inter Augustinianos de sanctis, et in Combesii Bibliotheca Concionatoria, *sermonem de Purificatione B. Mariæ virginis*, sive *de lectione Evangelii Luc. II, 22*, seq. ad calcem Operum S. Ambrosii edit. Paris. 1642: 1665, etc., et in Veteri Homiliario quem sub Alcuini nomine edidit Baluzius tom. I Miscel., pag. 382, tum *sermones in laudem S. Matthiæ apostoli aliorumque sanctorum*; et *de Nativitate Mariæ*, et in *festum omnium sanctorum, sermonem de cupiditate*, habentem Scripturarum testimonia octoginta, qui incipit: *Sanctorum Ecclesiam*; *sermonem in dedicatione ecclesie*, orationem *contra septem septies vitia*, homiliam in Marci IX, 2 seq., etc. Denique librum de *Conflictu virtutum et virtutum* inter S. Ambrosii et Augustini (b) Opera sæpius editum.

(b) Tom. VI edit. Amstelod., pag. 699.

VITA S. AMBROSII AUTPERTI

ABBATIS MONASTERII S. VINCENTII AD VULTURNUM IN BENEVENTO.

(Ex Chronico ejusdem Monasterii scripto sæculo XI, apud Mabill. A. B. sæc. III.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. *Autpertus* seu *Ausbertus*, ipse est *Ambrosius Autpertus*, aliis *Ausbertus*, cujus exstant libri decem in Apocalypsin. Id antequam demonstramus, juvat quædam præmittere de ejus Vita, quam nobis exhibet chronographus monasterii sancti Vincentii ad fluvium Vulturum in Benevento: quo de monasterio dictum est in Vita sancti Paldonis ab ipso Autperto scripta, supra ad annum 720. Porro chronographus iste

D vivebat sæculo XI, ut patet ex ipsius Chronico edito apud Chesnium in tomo III Hist. Franc.

2. Autperti nomen non exstat in fastis Benedictinis, neque in Romanis, Ferrarivæ catalogo, eum tamen *sanctissimum* vocat chronographus iste, qui res ab eo gestas propius inspexit. Consentit Ferdinandus Ughellus in tomo VI Italiæ sacræ, ubi *sanctum Autpertum* dicit. Sane ejus pietatem ac sanctimoniam

probant lucubrationes ab eo relictæ, de quibus hic agendum.

5. Paulus Warnefridi in lib. vi de gestis Longob., cap. 40, agens de primordiis cœnobii S. Vincentii juxta Vulturnum, laudat *Scripta viri eruditissimi Autberti ejusdem Monasterii abbatis*, quæ de primis loci institutoribus composuit. Chronographus etiam hic editus plures lucubrationes enumerat sectione 7, in his *librum de Conflictu vitiorum*, eum fortasse qui Augustino perperam tribuitur, Ambrosio vero in pluribus mss. exemplaribus, forsitan errore nominis, nam Autpertum nostrum etiam *Ambrosium* vocatum constat. Hoc enim nomen præfert Expositio ejus in Apocalypsin.

4. Ista expositio edita est primum Colonia anno 1536, tum in tomo ix Bibliothecæ Patrum sub nomine *Ambrosii Ansberti Galli presbyteri, viri facundissimi; quem monachum et presbyterum Ordinis S. Benedicti appellat Trithemius*, eumque cum Bellarmino et aliis anno Domini 890 claruisse affirmat. Verum integro sæculo aberrant a vero calculo, uti observarunt viri plissimi juxta ac doctissimi, qui Officium de sanctissimo Eucharistiæ sacramento ex lectionibus Patrum concinnarunt. Id quod recte probant ex clausula Expositionis in Apocalypsin, quæ in editis libris sic se habet: *Ambrosius, qui et Ansbertus, (rectius Autpertus seu Autbertus) ex Galliarum provincia ortus, intra Samnii vero regionem apud monasterium Martyris Christi Vincentii maxima ex parte divinis rebus imbutus; non solum autem, sed et sacrosancitæ altaribus ad immolanda Christi munera traditus, operante beata et inseparabili Trinitate, suffragantibus etiam meritis beate Mariæ virginis, temporibus Pauli pontificis Romani, necnon et Desiderii regis Longobardorum, sed et Arechisi Ducis ejusdem provincie quam incolit, hoc opus consecit atque complevit: quodque propter facilitatem ipsam intelligendi, Speculum parvulorum vocavi*. Atqui Paulus I, ut recte observant, sedi Romanæ præfuit ab anno 757 ad 767, eo scilicet tempore quo Desiderius in Italia rerum potiebat. Eam Autperti commentationem repræsentat egregium atque veterinum bibliothecæ Corbeiensis a. o. graphum duplex. Prioris inscriptio ista est: *Incipit epistola Ambrosii Autperti ad Stephanum urbis Romæ episcopum pro libris suis*. Exordium epistolæ sic: *Beatissimo Stephano Ambrosius Autpertus presbyter, etc.* Iste est Stephanus tertius, Pauli successor, cujus auctoritatem Autpertus adversus obrectatores scriptio- nis suæ jam vulgatæ imploravit. Posterioris partis hic titulus: *In nomine sanctæ Trinitatis, incipit expositionis Autperti presbyteri in Apocalypsin pars secunda*. Quæ incipit a libro quinto. In fine deest clausula illa, quam supra ex editis Codicibus retulimus. Legimus et homiliam ejusdem auctoris in duobus æque vetustis membranis libris, factam in Evangelium de Transfiguratione, præmisso hoc titulo: *Incipit homilia Autperti presbyteri de lectione Evangelii secundum Matthæum, qua Dominus in monte coram tribus discipulis transfiguratus perhibetur*. Et adductis Evangelii verbis: *Incipit homilia ejusdem lectionis habita ad monachos in monasterio S. Vincentii*. Solet nonnunquam evenire, imo pene semper evenit, ut in domibus regum ac principum vasa aurea vel argentea quilibet vilis emundet atque despectus. Quid autem sunt corda electorum in sancta Ecclesia, quam quædam, ut ita dixerim, vasa regalia, etc. Hæc homilia nusquam typis vulgata est, uti nec aliæ duæ, quas manu descriptas habemus, unam de Purificatione, alteram de Assumptione B. Mariæ. Primæ inscriptio et exordium ita est: *Sermo de lectione S. Evangelii, editus a domno Auberto presbytero atque abbate in Purificatione S. Mariæ*. Si subtiliter a fidelibus quæ sit hujus diei festivitatis perpendatur, etc. Alterius vero sic: *Sermo Autberti presbyteri in Assumptione S. Mariæ*. Adest, dilectissimi fratres, venerabilis dies omnium sanctorum solaminitates præcellens, etc. Quo in sermone quæ fuerit Autperti sententia de Assumptione

Deiparæ, ex fragmento quod in fine hujus Vitæ referemus, intelliges. Sane homiliae aliquas evangeliorum pulchra sermonum declaratione edidisse Autpertus dicitur infra num. 7. In his vero operibus presbyter passim, semel tantum abbas; semper Autpertus Autbertusve, aliquando *Ambrosius Autpertus* in libris mss. appellatur. Et quidem necdum abbas erat, cum Apocalypsin commentatus est; siquidem Pauli papæ tempore condidit eam expositionem, abbas vero fuit Hadriano pontifice, ut patebit inferius.

5. His præmissis de Autperti lucubrationibus, juvat nonnulla deslorare ex ejus commentariis in Apocalypsin, quæ ad facta ipsius illustranda conferunt plurimum. Quibus studiis additus fuerit vir sanctus, declarat initio libri viii in hunc modum: *Rarissimos tractatorum fidelium invenimus, quos non sæculi illustratura prius imbuerit, quam ad divinas transierint enodandas Scripturas; quosque de Ægypto exeuntes non Ægyptiorum divitiarum locupletassent, ut Hieronymum, Augustinum, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium, et alios multos, quod tamen mihi ultimo omnium cœnensis minime cognosco. Non enim oneratus divitiis exivi de Ægypto: quia nequaquam me in schola mundanæ sapientiæ erudiri contigit. Nihil mihi Plato, nihil Cicero, nihil Homerus, nihil Virgilius, nihil Donatus, nihil Pompeius, nihil Servius, nihil Sergius, nihil Priscianus contulit. Sed si quid fortasse habere videor, hoc de horreo dominicæ prædicationis a Christo accepisse me fateor, non quo mihi et eorum scientia fuerit denegata: sed quo plus delectatus sim verbis humilissimi piscatoris, quam superbissimi oratoris; plus divinis intenderim, quam humanis eloquiis. Ex quibus intelligimus Autpertum se totum dedisse lectioni, meditationi, ac prædicationi sacrarum Scripturarum: quo nomine etiam sanctos Patres intelligit, quos identidem citat, præcipue Augustinum et Gregorium Magnum.*

6. Prædicationis item studium commemorat suam initio libri ix. *Joanni, imo etiam Ecclesiæ in Joanne dicitur: Accipe librum et devora illum. Quibus utique verbis memetipsum loquendo percutio, qui accepto intelligendi ingenio, plerumque nulla cogente necessitate per inania diffluo; plerumque etiam sub obtentu prædicationis divinæ sæcularibus viris plus quam decet familiaritate conjungor. Cui contraria opponitur sententia qua dicitur: Sapientiam scribe in tempore otii; et qui minoratur actu, ipse percipiet eam. Sed in uno horum quæ dixi, occurrit nobis magna consolatio, quia quo propter multorum utilitatem charitate exigente ad ima descendimus, eo valenter ad summa intelligenda consurgimus... Inter hæc autem necesse est, ut cum familiari Scripturarum meditatione ad officium egredimur prædicationis, atque ad officio prædicationis ad familiarem rursus Scripturarum meditationem revertimur; sollicita inquisitione nosmetipsos discutiamus, et quæ vel quanta sint, in quibus aut proficimus, aut detrimentum passi sumus, sagaci intentione perpendamus: quatenus hinc inde et formidine et spe animum pulsantibus, nec elatio per præceps impingat, nec rursus desperatio in profundo voragine mergat.*

7. Qua ratione ad scribendum impulsus sit, ipse aperit in ipso libri exordio: *Quod si a me quaeritur cur postquam omnes ecclesiastici scriptores siluerunt, hoc agere præsumo, cum humilitatis satisfactione cito respondeo: quia ad hoc ipsum divina gratia impulsus me esse cognosco. Si autem de vita tractatoris indigna conqueritur, potius ego quam alii in hac parte me reprehendo. Sed non est Deo indignum, per hominem, etsi peccatorem, tamen utcumque Christianum, sua verba depromere, qui dudum per sacrilegos et impios prophetavit. Et in fine libri x: Sed obsecro, mi Domine, doctor angelorum et hominum, ne in talium numero computes eum qui emendatiorem vitam cum salubri doctrina arripere quaerit. Et quis hoc ipsum nisi a te acceperit, facere non potest, qui tributis scientiarum donum, quæro ut tribuas etiam voluntatem, studium atque virtutem operandi bonum. Quod si voluntas, stu-*

diam, virtusque operandi bonum non prosequitur A scientiæ donum; satis mihi est, Domine, stultum habetemque esse. Neque enim ideo patriam parentesque reliqui, ut mihi scientiæ dona largireris, sed ut perfectione virtutum ad vitam æternam perduceres. Nolo certe hanc commutationem. Quod si utraque non mereor, doctrinam scilicet atque operationem: aufer, quæso, doctrinam, tantum ut tribuas operationem virtutum. Utinam ii qui studiis sacris intendunt animum, simili instinctu moveantur omnes! Quod velim præcipue attendant nostri qui litteris incumbunt.

8. Quam sanctis Patribus fuerit addictus Autpertus, pluribus in locis attestatur, præcipue in fine libri x huius verbis: *Quantum itaque ad fidei attinet rectitudinem, ita in singulis sententiis cauta servatur expositio, ut si forte me voluerit in his reprehendere, reprehendat etiam (ut de multis paucos commemorem) Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, atque nostrum Gregorium.* Ubi observa Gregorium ab eo dici nostrum, hoc est Benedictinum, quod ante me adverterat litterisque mihi significaverat V. C. Emericus Bigotius.

9. Etsi is erat Autpertus, non tamen invidiæ expertus fuit. Cum enim vulgasset libros suos in Apocalypsin, continuo passus est obtreccatores, quibus objecit Stephani papæ auctoritatem, qua se ipse munire conatus est. Exstat ea de re ejus epistola ad Stephanum, in qua defendit totius Ecclesiæ libertatem, ut scilicet unusquisque prout desuper accepit, sine alterius controversia volumina condant: eumque affirmat damnandum censi, quisquis hanc libertatem spiritus abolere conatur. Et infra: *Nuper in Apocalypsin Joannis decem edidi libros; et quanquam sufficeret mihi quia sanctarum Scripturarum testimo-*

nii veræ fidei congruentibus roborati erant, quia præcedentium tractatorum sensu vigeant; humilitati tamen meæ prospiciens pcto, ut vestro etiam decreto profuturi firmi maneant, quod videlicet nullum præter me alium tractatorem fuisse reperio. Sed non ideo libertas succubuit, quia humilitas semetipsam libere prostravit.

Quibus in verbis illud observatu dignum est, Autpertum fuisse primum qui Romani pontificis decretum in suorum librorum confirmationem requisierit.

10. Postremo adeo non refugiebat studiorum vigillas, ut etiam ipse susciperet notarii laborem. Sic enim ait in oratione ad Deum: *Et quia in hoc tam laborioso opere notariorum solatia deesse mihi videntur; obsecro, Domine, ut nec manus verborum characteres formans, aut visus exterior verba litteris formata conspiciens, impedimentum præstent cordi intus secreta mysteriorum rimanti: sicque cordis intentio vigilet intrinsecus, quatenus officium manus nequaquam torpeat extrinsecus.* Idem repetit initio libri v. Mirum est sane, tanto viro (quod etiam venerabili Bedæ et Paulo Diacono accidisse legimus) defuisse sodalem vel unum, qui excipiendis ejus sententiis ac dictis calamum ac manum porrigeret.

11. Hæc ideo fusius præmisimus, quod non satis notus hactenus fuerit Ambrosius Autpertus; nec subjecta Chronographi relatio sufficiat ad factorum ejus commendationem.

12. Quo tempore Autpertus in Vincentiano monasterio florebat, ibi etiam degebat Magnus, doctus et miræ conversationis, ut legitur in Actis sancti Walfridi abbatis Palatioli supra ad annum 765, cui Walfrido in insituendo cœnobio suo adjutor exstitit Magnus.

INCIPIIT VITA

1. Quæ de sanctissimo abbate Autperto sequuntur, operæ pretium reor aliquantulum prolixius enarrare. Equidem non ambigo me meritis ipsius apud Deum posse juvari. Cujus originem, actus, vel adventum in hoc sacro cœnobio Christi Activæ Vincentii, partim vetus scriptura tradidit; partim vero sicut venerabilium Patrum fidei relatione didici pariter comprehendens, et ad laudem Dei nostri omnipotentis scribens, posteris perfectionem rectæ religionis ac exemplum proferimus perseverantiæ justi laboris pro Dei amore decertantibus in sacri cœnobii institutis: ut quicumque aspiciens, hujus contempletur nobilitatem, seque quantocius a sæculi convertat vanitate; hujus attendens prudentiam et charitatem, avidius Christi sectetur humilitatem; et eo magis si sæculi divitiis alacriter studuit calcare, de sibi promissa in cœlis a Domino gaudeat felicitate. Si pauper vero propriam abrenuntians voluntatem sub jugo sanctæ regulæ Deo se professus est militare, noverit se jam non de crastino debere cogitare: sed meminerit quoniam et humiles spiritu Dominus dignabitur salvare.

2. Illic quidem sanctissimus Pater, Galliarum provincie ortundus, parentibus admodum Christi religionis et sæculi dignitate clarissimus; ut luciferi solis radiis Christianitate conspicuus enituit. Qui nimi-

* Ut Caroli fuerit præceptor, certe archicancellarius non fuit Autpertus, qui prius monachus erat quam Carolus capesseret Francorum imperium, ut

C rum cum puellares ageret annos, litterarum studiis traditus, totis viribus innocenter Christi mandata custodiens, tam divinæ quam mundanæ philosophiæ verus Christi philosophus efficacia adeptus est. Post quod in regali aula divæ memoriæ Caroli imperatoris assumptus, cum a cunctis diligeretur, maximeque ab eodem imperatore Carolo, sive ejus genitore pio Pippino, cœpit ejusdem imperatoris magister et institutor esse prudentissimus, ipsiusque imperiali aulæ archicancellarius * supra cæteros haberi strenuissimus. Et cum a cunctis veneraretur atque attolleretur sibi jure dignis laudibus præcipuisque obsequiis; tamen ille pii pectoris simplicitatem et puræ charitatis sinceritatem custodiebat attentius.

3. Sed cum his temporibus monasterium beati martyris Vincentii super Vulturni fluminis fontem a sanctis Patribus Paldone, Tatone et Tasone esset constructum, magnaque ibi sanctorum Deo famulantium congregatio permaneret, quæ præcipuis pene tunc temporis Italiæ monasteriis præferretur, factum est ut eorum sanctæ religionis opinio longe lateque fragrans, etiam ipsius clementissimi imperatoris Caroli perveniret ad aures. Qui ductus divino amore, præcipueque susasus ab eodem suo venerabili magistro et archicancellario Autperto, primitus quidem hujus opinionis veritatem explorare constat ex clausula Expositionis in Apocalypsin superius relata.

venit, nunc ad idem monasterium suo apocrypha, de hinc magna stipatus caterva potentum Romanam veniens, ad primi principis Petri limina oraturus, et ut Ecclesiarum populi et patrie excidium ulcisceretur; peractis necessariis rebus, cum maxima multitudinem tam religiosorum episcoporum vel abbatum, quam sequentium comitum ac marchionum, ad idem dignatus est accedere monasterium, ubi qualiter dignissime a sanctis Patribus susceptus, quamque ipse ibidem humiliter sit ingressus, in libro ^a Vitae eorum plenius continetur: quod ex præcepto domni Tasonis abbatis a venerabili Petro presbytero et monacho sacri cœnobii satis lucide descriptum est.

4. At cum idem serenissimus imperator post dona magna quae ibidem contulerat, postque firmatis regali præcepto longe lateque possessionibus, sanctorum Patrum vestigiis prostratis, illorum se diutius orationibus commendans, sumptis benedictionibus festinanter vellet reverti; vir Domini Autpertus contemplatus pie conversationis exempla in sanctis Patribus admodum mirabatur, jamque ejus animus hisce similem fieri delectabatur. Hoc denique evoluta tempore ^b, Carolus imperator Beneventum aggressus diutina obsidione cives vexabat, sed ei ad capiendum omnino urbs difficilis erat. Interea Arichis ipsius civitatis princeps pia consideratione civium salutem consulens, datis obsidibus duobus liberis cum eo paciscitur. Inde rediens imperator, B. Benedicti monasterium petiit, orationibus servorum Dei se commendans, plurima ibi dona largitus est, et imperiali præcepto quæque possederant confirmavit, adjungens et alia multa. Ad monasterium quoque Christi martyris Vincentii datis ex parte sua magnis muneribus, tam venerabilem virum Autpertum, quam et magnificum Ætherium ^c imperialis æque aulae Magistrum, reverenter transmisit, qui sua pia vota fideliter Dei servis deferrent.

5. Tunc ergo venerabilis Dei famulus Autpertus, ductus amore sanctæ religionis, imperialibus vestigiis semetipsum prosternens, orat se jam Deo militaturum relictis mundanis tumultibus in B. Vincentii monasterio usque ad finem vitæ libentissime persistere velle, ac pro ipsius imperatoris salute Deo se donari proposuit. Quod imperator audiens,

^a Iste liber, ut quidem putamus, adhuc in tenebris latet; quem utinam aliquis vel typis vulgaret, vel ad nos transmitteret.

^b Hic temporum ordinem perturbat auctor. Carolus teste Eginhardo Arichisum impugnavit anno 786, et (si Leoni Marsicano in Chronici Casinensis lib. 1, cap. 12, credimus) Casinum profectus est anno 774. Quamquam potius accedo Paulo Warnefridi seu cuivis alii auctori, cujus supplementum ad Historiam Longobardorum existat apud Marquardum Freherum in corpore Historicorum Franc., in quo hæc verba: Anno 787 Carolus rex Romanam veniens, in terram Beneventi profectus est, monasterium S. Benedicti adiit. Lambertus Scafnaburgensis consentit. Et tamen Autpertus jam pluribus ante annis monasticam vitam amplexus erat, ex dictis.

A multis efflatis lacrymalis pro devotione viri, licet magnis ejus videretur destitui subsidiis, tamen postulatus a multis annuit impetratis. Hujus exemplo plurimi ex aula regia militiæ ciugulum deponentes, in sancto proposito religionis ei adhererunt, et omnia quæ habere videbantur, ac si non visa, pro Dei amore penitus dimiserunt.

6. Sanctæ igitur religionis habitum vir Dei indutus, omnibus se inferiorem ita intimo credebatur sui cordis affectu, ut nihil omnino scire [*Al.*, habere] vellet, præter quæ ab abbate dabantur quotidiani victus necessaria, quæ quidem et ipsa cæteris paribus sumere videbatur. Et cum esset in aula regia admodum delicatus, ita seipsum divinis mancipabat obsequiis, ut nulla illi hora vacua præteriret, quæ vel insisteret orationi, vel in lectione divina ejus animus versaretur.

7. Denique, ut comperimus, plurimos sanctarum Scripturarum libros exposuit. Nam Leviticum Moysi, Cantica Salomonis, Psalterii flores melliflua suavitate, quæ in his divina maneat arcana sacramentorum, quæve unioctojusque fidelis disciplina morum, sive Christi observatio mandatorum, suorum elisserens patefecit documento verborum. Librum quoque de Conflictu vitiorum ^d, sed et homilias aliquas Evangeliorum pulchra suorum edidit declaratione sermonum. Vitam etiam beatorum Patrum Paldonis, Tatonis, et Tasonis, cum historia sui monasterii plena relatione describens, cunctis in exemplum monachis ita proponit, ut divinæ munere Trinitatis, tam præcipue charitatis, quam amore pro Christo paupertatis, tres illos Fratres speculum ostendat esse normamque vivendi. Testatur hoc etiam venerandus Paulus Diaconus in historia quam de Longobardorum adventu tunc temporis in Italiam descripsit, ubi eundem virum eruditissimum Autpertum, et ejusdem monasterii abbatem fuisse commendat.